PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.036/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ABAETETUBENSE A JOSÉ EDUARDO
FERNANDES CAVALCANTI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de cidadão abaetetubense a JOSÉ EDUARDO

FERNANDES CAVALCANTI, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao Município de Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 30 de novembro

de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues
VEREADOR - MDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, o qual visa homenagear com título de Cidadão Abaetetubense o Senhor

JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI, cidadão ilustre em nosso município

que muito contribuiu para o desenvolvimento social desta terra.

JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI, Natural de Recife no

estado de Pernambuco, nascido em 29 de dezembro de 1978, é formado em

Engenharia Agrônoma.

Mudo-se para a cidade de Abaetetuba no ano de 2007, após ser

transferido para a ULSA-ADEPARÁ-ABAETETUBA com o cargo de Fiscal Estadual

Agropecuário. Entretanto já trabalha há 19 anos nessa Secretaria (ADEPARÁ). Em

Abaetetuba conheceu sua esposa IRANILDA JACQUELINE ABREU E SILVA filha

desta terra com quem vive até hoje e dessa união nasceu seu filho JOSÉ ELVES DE

NAZARÉ SILVA CAVALCANTI com 6 anos atualmente.

José Eduardo desempenha inúmeras atividades fiscais que são de

grande relevância ao desenvolvimento da agropecuária em nosso município.

Dentre suas atividades profissionais inerentes do seu cargo destaca-se

ações como Cadastramento de Propriedades Rurais; Fiscalização de Produtos Vegetal

e Animal na garantia da conservação e manutenção adequada; Monitoramento e

Supervisão de Armadilhas da Mosca da Carambola que controla a entrada desse

inseto, evitando que outras plantações frutíferas sejam afetadas; atua na Inspeção para

detecção de Pragas Quarentenárias da Bananeira; exerce na atividade de apreensão

de agrotóxicos evitando o uso inadequado nos produtos naturais em propriedades

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

rurais; acompanha os cadastramentos e emite Guias de Trânsito Vegetal dos

produtores de Açaí em nossa região.

Entretanto o que causou a indicação a esse título, foi suas ações junto

ao povo rural e ribeirinho de nosso município, com doações de cestas básicas a

famílias que durante seus serviços são detectadas com extrema vulnerabilidade,

doações de material escola a filhos de apanhadores de açaí sempre no início do ano

letivo, e instruções que vão além de suas obrigações profissionais como apoio

especializado ao plantio de diversas espécies frutíferas com mais intensidade no açaí

dando a oportunidade para que produtores tenham um melhor desempenho em suas

colheitas. Na Área do esporte sempre foi um defensor nato, além de atuar como

jogador de diversas equipes como Canto do Basa, Castanheira, Máquina,

Independente, Gabribaldi, Unidos para Sempre e Santa Rosa, também ajuda diversas

equipes de futebol amador proporcionando um momento de laser aos jovens de nossa

cidade.

Diante do exposto, evidencia-se a ação significativa das atividades

profissionais de José Eduardo, bem como, a contribuição junto as famílias mais

carentes e principalmente as crianças no incentivo a permanência na escola e é visível

sua gratidão e colaboração como hoje munícipe ativo em nossa cidade de Abaetetuba.

Cidadão este que foi acolhido pela população local e retribui sua vivência e

permanência em terra abaetetubense.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira

Fonseca, em 30 de novembro de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues
VEREADOR - MDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com